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علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

به رغم توسعه شهرنشینی در دهه های اخیر، 
هنوز آمار قابل توجهی از جمعیت کشــور در 
روســتاها زندگی می کنند که در مقایسه با 
جمعیت شهرنشین، به برخی امکانات فرهنگی 
دسترسی محدودتری دارند؛ ازجمله دسترسی 

به کتــاب و کتابخانه های اســتاندارد که در 
بیشتر روستاها، مکانی با عنوان »کتابخانه« 
اصلا وجود ندارد. براساس آمار، در 37هزار 
روستای کشــور، تنها حدود 800کتابخانه 
روســتایی فعال وجود دارد که زیرنظر نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور فعالیت می کنند 
)حدود 2درصد(. اگــر بخواهیم به این آمار با 
جزئیات بیشــتر نگاه کنیم، به عنوان مثال، 
تنها یکی از اســتان های کشور مانند استان 

زنجان 866روستا دارد که از این تعداد فقط 
37روســتا کتابخانه دارند؛ یعنی کمی بیش 
از 4درصد)براســاس آمار نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور(. با این حال و به گفته مسئولان 
نهــاد کتابخانه های عمومی کشــور، اکنون 
حدود 800کتابخانه روستایی در سراسر کشور 
فعالیت دارند و توسعه کتابخانه های روستایی 
و ترویج فرهنگ کتابخوانــی در این مناطق 
یکی از دغدغه های مسئولان فرهنگی کشور 

و نهادهای مرتبط ازجمله نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور اســت. البته با نگاهی گذرا به 
تاریخچه کتابخانه های روستایی در اقصی نقاط 
جهان، متوجه می شویم شکل گیری و توسعه 
کتابخانه های روستایی در کشورهای مختلف 
با فراز و نشیب هایی همراه بوده است. گزارش 
زیر، نگاهی گذرا به تاریخچه و شــکل گیری 
کتابخانه های روســتایی در جهان و ایران، از 

گذشته های دور تا به امروز است.

غربت یار مهربان در روستاها
برای 37هزار روستای کشور، تنها حدود 800کتابخانه فعال است

حدود 2درصد از روستاهای کشور کتابخانه مجهز و استاندارد دارند دریچهتاریخ ایران

 چاپ پنجاه و هشتم 
»کشتی پهلوگرفته« 
کتاب »کشتی پهلو گرفته« نوشته 
سیدمهدی شــجاعی به  تازگی و 

همزمان با ایام فاطمیه، توسط انتشارات نیستان به چاپ پنجاه 
و هشتم رسیده است. این کتاب با مروری بر نقاط عطف حیات 
حضرت فاطمه زهرا)س(، روایت مصائب زندگی ایشان از زبان 
اطرافیان و نیز شــخص خودشان است. کشــتی پهلو گرفته، 
مرثیه ای منثور از زبان و دل صاحبان عزای فاطمی است. کتاب 
»کشتی پهلو گرفته« 14فصل دارد و راوی اول شخص در هر یک 
از فصول، یکی از وابستگان حضرت فاطمه)س( هستند؛ فصل 
اول حضرت رسول)ص(، فصل دوم حضرت خدیجه)س(، فصل 
سوم خود حضرت زهرا)س(، فصل چهارم حضرت امیرالمومنین 
علی)ع(، فصل پنجم امام حسن)ع(، فصل ششم امام حسین)ع(، 
فصل هفتم مجددا حضرت زهرا)س(، فصل هشــتم حضرت 
زینب)س(، فصل نهم فضه، فصل دهم حضرت ام الکلثوم)س(، 
فصل یازدهم اســما، فصــل دوازدهم برای بار ســوم حضرت 
فاطمه)س(، فصل ســیزدهم مجدداً حضرت علی)ع( و فصل 

چهارم از زبان آسمان روایت می شود.

روستاییان و مشروطیت ایران
ایران در آستانه انقلاب مشروطه 
جامعه ای کشاورزی داشت. نیمی 
از ایرانیان در مناطق روســتایی 
می زیستند و اقتصاد کشور وابسته 
به محصولاتی بود که آنها تولید 
می کردنــد. در چنین جامعه ای 
در حالی جنبش مشروطه خواهی 
برخاســت که پدیده ای شهری 
بود.  مورخان مشروطه نیز به طور 

معمول از رویدادهای شهر ســخن می گویند، اما گزارش های 
پراکنده این را نشان می دهند که روستاهای ایران در سال های 
پرخروش انقلاب خاموش نبودند. پژوهش حاضر به کندوکاو در 
جامعه روستایی ایران همزمان با انقلاب مشروطیت می پردازد و 
می کوشد به چند موضوع بپردازد: زمینه های نارضایتی روستاییان 
چگونه فراهم آمــده بود؟ آنان چه خواســته هایی داشــتند؟ 
درخواست های خود را از چه راه هایی بیان می کردند؟ کدام شیوه 
مبارزه را به کار می بستند؟ نهادهای دولتی و ملی، مسئله ارضی 
را چگونه می دیدند؟ مشروطه خواهان چه راه حل هایی برای این 
مسئله اجتماعی پیشنهاد می کردند و همه اینها چه تأثیری بر 
روند انقلاب می گذاشتند؟ سهراب یزدانی، نویسنده این کتاب 
320صفحه ای متولد سال 1328 در بندر انزلی است. وی دکترای 
جامعه شناسی سیاسی  خود را در ســال 1361 از دانشگاه کیل 
انگلستان دریافت کرده است. نشر ماهی به تازگی این کتاب را به 

بهای 145هزار تومان منتشر کرده است.

جایزه کتاب

کتاب حقوقی

 حقوق بین الملل کیفری 
کتــاب »حقــوق بین الملــل 
کیفری« نوشــته آنتونیو کاسه 
و دیگر نویســندگان را حسین 
پیران بــه فارســی برگردانده و 
به تازگی از ســوی نشــر نو در 
642صفحه منتشــر شده است. 
حقوق بین الملل کیفری شاخه ای 
ترکیبــی از حقــوق بین الملل 
عمومی اســت که در عین حال 

مفاهیم، اصول و تعابیر حقوقی منتج از حقوق کیفری داخلی و 
حقوق بشر و حقوق بشردوستانه، بارورش کرده است. این شاخه 
از حقوق، عمدتا با محاکمات نورنبرگ پس از جنگ جهانی دوم 
مورد توجه قرار گرفت و طی این محاکمات، مسئولیت کیفری 
فرد در صحنه بین المللی استقرار یافت.  حقوق بین الملل کیفری 
ضمن منع افعالی خاص همچون »جنایت جنگی« و »جنایت 
علیه بشریت«، مسئولیت کیفری را بر افرادی که مرتکب چنان 
افعالی می شوند تحمیل می کند. اگر تا پیش از این، مسئولیت 
بمباران غیرنظامیــان، به عنوان عملی خــلاف قانون، متوجه 
دولتی بود که نیروهایش دســت به بمباران زده بودند، از این 
پس عمل مزبور جنایت جنگی به شــمار می رود. این در حالی 
است که تأسیس دیوان بین الملل کیفری )ICC( حرکتی است 
به سوی تحول و تکامل مجموعه ای از قوانین کیفری بین المللی 
به معنای واقعی آن.  نشر نو این کتاب را به بهای 450هزار تومان 

منتشر کرده است.

ثابت روستایی بوده اند. در ســال های دور برای کتاب رسانی از 1 کتابخانه های سیار روستایی از نظر تاریخی مقدم بر کتابخانه های 
چهارپایان، درشکه، سورتمه، اتومبیل، اتوبوس، هلی کوپتر و حتی 

افراد استفاده می شد.

عمــر درازی نــدارد. نخســتین 2 ساخت کتابخانه روستایی ثابت در جهان 
کتابخانه های روستایی با جنبش های ملی و 
اصلاح طلبانه و اندکی قبل از قرن بیستم 
راه اندازی شدند. مجارستان از نخستین 

کشورهایی است که در آستانه قرن بیستم 
به تأسیس کتابخانه های روستایی پرداخت. 

پــس از مجارســتان، هندوســتان 
کتابخانه های روستایی را به عنوان یکی 
از مهم ترین ابزار پشتیبانی برنامه های 
فرهنگی در روستا پذیرفت. کشورهای 

الجزایر، تانزانیا، اتیوپی، گینه بیسائو، 
ماداگاســکار، مالی، ســودان، سوریه، 

اکوادور، ونزوئلا، هند و ایران 12کشوری 
بودند که در برنامه مبارزه با بی سوادی یونسکو، 

برای کمک به توسعه اقتصادی، در دهه 1970 مورد 
توجه قرار گرفتند. اتیوپی، تانزانیا و گینه حرکت های 

درستی برای ایجاد و راه اندازی کتابخانه روستایی 
صورت دادند و تجربه های آنها الگوهای مناسبی 

به دست داد و مورد توجه کتابداران قرار گرفت.

کشــورها در آغاز به صورت کتاب رســانی و ســیار بوده است. 3 ارائه خدمات کتابداری به روســتاها در ایران مانند بســیاری از 
نخستین بار سال 1325 هجری شمســی بنیادی به نام »خاور نزدیک« با 
راه اندازی کتابخانه ای سیار در منطقه ورامین)اطراف تهران( به مناطق 
روستایی کتاب ارســال کرد. فعالیت های این بنیاد تا سال 1345 ادامه 

داشت.

کتابخانه روستایی را در منطقه دره شــوری برای عشایر فارس 4 ســال 1345، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان نخستین 
راه اندازی کرد.

فرهنگ روســتایی را با هدف بالا بردن سطح اطلاعات عمومی و 5 از شهریور 1347، »وزارت تعاون و امور روستاها«، تأسیس خانه های 
اجتماعی و ایجاد زمینه های مســاعد برای پرورش و رشــد استعداد 
روستاییان آغاز کرد. یکی از برنامه های »خانه فرهنگ روستایی« تشکیل 
و راه اندازی کتابخانه در روستا بود. این کتابخانه ها یکی از اتاق های خانه 
فرهنگ روستایی را به خود اختصاص می دادند. برخی از این کتابخانه ها تا 

امروز به فعالیت های خود ادامه داده اند.

متعدد و متنوعی در روستاهای مختلف کشور راه اندازی کرد. وجود 6 وزارت »جهاد سازندگی« از 1358 تا 1362، کتابخانه های روستایی 
منع قانونی برای مشارکت وزارت جهاد سازندگی در فعالیت های فرهنگی 
در روســتاها و تأثیر جنگ ایران و عراق باعث شد فعالیت کتابخانه های 

روستایی تا 1372 دچار وقفه هایی شود.

کوشیدند روند توسعه کتابخانه های روستایی را احیا کنند، ولی 7 در 1375 وزارت جهاد سازندگی و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
تلاش های آنها دســتاورد چندانی نداشــت. پس از ادغام وزارت جهاد 
ســازندگی و وزارت کشاورزی و تشــکیل وزارت جهادکشاورزی، این 

وزارتخانه دیگر رغبتی به این موضوع نشان نداد.

کتابخانه های روستایی اســت و با برنامه ریزی های صورت گرفته 8 اکنون نهاد کتابخانه های عمومی کشور، متولی ساخت و توسعه 
توســط این نهاد فرهنگی و اجرای طرح ها و برنامه های متعدد و متنوع، 

شاهد تحولی مثبت در عرصه کتابخوانی روستانشینان کشور هستیم.

کتابخوانی در میان روستاییان و عشایر کشور 9 موضوع خدمت رســانی در حــوزه کتاب و 
همواره یکی از اولویت های متولیان 
امور کتاب و کتابخوانی در میان 
روستاییان و عشایر، به ویژه 
نهاد کتابخانه های عمومی 
کشور بوده و هست و 
روند خدمت رسانی از 
طریــق کتابخانه های 
روستایی، کتابخانه های 
ســیار و همچنیــن 
مختلفی  طرح هــای 
ازجمله »کوله کتاب« و 
»پیشخان کتاب« و... 

در حال انجام است.

طرحــی در کشــور 10 در ســال های اخیر، 
به صــورت مشــترک بین 
وزارت فرهنــگ و ارشــاد 
اســلامی، نهــاد کتابخانه های 
عمومی کشــور، وزارت کشور و 
سایر دستگاه های مؤثر و فعال در 
حوزه روستاها و عشــایر با عنوان 
»جشــنواره روســتاها و عشایر 
دوستدار کتاب« برگزار می شود که طی 
آن روستاها و عشایر برتر که فعالیت های 
قابل توجهی در حوزه کتاب و کتابخوانی داشته اند، 

معرفی و تجلیل می شوند.

فعالیت دارند که براســاس مسیرشــان در طــول هفته به 11 حدود 40 کتابخانه سیار از سوی نهاد کتابخانه های عمومی کشور 
روستاهایی که در آنها کتابخانه وجود ندارد، خدمت رسانی می کنند.

حوزه کتاب و کتابخوانی عشایر هستند. طرح های متعدد و 12 یکی از گروه های هدف نهاد کتابخانه های عمومی کشور در 
متنوعی را این نهاد با همکاری دســتگاه هایی مانند بسیج عشایری، 
سازمان امور عشایر و سایر دستگاه های مسئول برای عشایر کشور در 
حوزه کتاب و کتابخوانی برگزار می کنند و یکی از ابتکارات در این زمینه، 
طرح »کوله کتاب« است که طی آن کتاب را در کوله های مناسبی برای 
توزیع قرار می دهند و در اختیار عشایری که علاقه مند به فعالیت در 
حوزه کتاب و کتابخوانی هســتند، قرار می دهند. این کتاب ها پس از 
رسیدن به دست عشایر و مطالعه، بازمی گردد و دوره جدیدی از کتاب ها 

در اختیار آنها قرار می گیرد.

انتصاب دبیران جایزه کتاب سال 

محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، طی 
احکامی، حجت الاسلام والمسلمین حمید پارسانیا را به عنوان 
دبیر علمی چهلمین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران و 
محمدباقر خرمشاد را به عنوان دبیر علمی سی امین جایزه جهانی 

کتاب سال جمهوری اسلامی ایران منصوب کرد.
به گزارش همشهری، حجت الاسلام والمسلمین حمید پارسانیا، 
عضویت حقیقی شورای عالی انقلاب فرهنگی و عضویت در هیأت 
امناء دفتر تبلیغات اســلامی حوزه علمیه قم بخشی از سوابق 
علمی و اجرایی وی است. تألیف، تدوین و تحقیق ده ها عنوان 
کتاب در کارنامه علمی و پژوهشی وی دیده می شود که ازجمله 
آنها می توان به »رحیق مختوم«، »رنسانس دینی و سکولاریسم 
پنهان«، »تکوین نهاد مرجعیت تقلید شیعه« و »آخوند خراسانی 
و حکومت اسلامی« اشاره کرد. محمدباقر خرمشاد نیز استاد تمام 
علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی و عضو شورای تخصصی 
تحول و ارتقای علوم انسانی شورای عالی انقلاب فرهنگی است. 
معاونت پژوهشی مرکز اســناد انقلاب اسلامی و مدیریت دفتر 
مطالعات سیاسی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی از 
جمله سوابق وی محسوب می شود. وی تالیفات متعددی در قالب 
کتاب و مقالات دارد. پایان نامه دکتری محمدباقر خرمشاد نیز 
با عنوان »علوم اجتماعی و انقلاب: مطالعه موردی تحلیل علوم 
اجتماعی فرانسه و آمریکا از انقلاب اسلامی ایران« در چهارمین 
دوره جشنواره بین المللی فارابی )138۹( به عنوان اثر برگزیده 

در حوزه علوم سیاسی معرفی شد.
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